Aici merg disputele (discuţiile) ca şi la
noi, în adunările ce le ţineam la noi la casa
comitatului (Zarand), cu deosebire că aici (în
Pesta) nu vorbesc tot io, ci sânt şi alţii cari să
vorbească, dar de multe ori vorbesc mult mai
neînţelepţeşte de cum vorbeam noi în adunările
noastre. *

(Bucureşti, 21/9 Aug. 1870) . . . Candiano la
Ploeşti, precum se zice, a făcut o mică reşme-
riţă, în urma căreia aseară şi astă noapte s'au
făcut aici (în Bucureşti) mai multe arestări ; între
arestaţi se află şi fratele Hasdeu. Lumea e
cam neliniştită aici; noi însă ne continuăm în
pace lucrările la Academie, unde ţinem şedinţele
în toate zilele delà 12 ore până la 5, afară de
duminece şi serbători,

(Bucureşti, 28/16 Aug. 1870) ...Hasdeu este
încă (după o săptămână) tot arestat. Se lăţise
ştirea că m'ar fi arestat şi pe mine, şi pe Papiu
(unde sânt găzduit). Dar a fost numai ştire. Căci
Papiu, ca gardist, a fost într'o noapte la patrulă,
şi l-am însoţit şi eu, dar la 12 noaptea am venit
amândoi acasă.

38. Craiovenii, cătră Hodoş, despre impresia ce
li-a produs cuvântul rostit, în parlamentul ungar,
în 11/23 Febr. 1866.

Craiova, 29 Marte 1866
Domnule, — Cuvântul Dtale *) rostit la 23 Febr.

a. c. în dieta din Pesta, pentru integritatea şi
autonomia Transilvaniei, centrul şi prin urmare
punctul cel mai însemnat al Daciei, a străbătut
adânc în inimile noastre. . . N’a rămas un suflet
adevărat român, pe care să nu-1 atingă.

Spune, mă rog, multa mea recunoştinţă şi
acelor ştimaţi domni şi bravi fii aţi) Naţiunii,
cari ţi-au sprijinit cuvântarea !

Altmintrelea oftându-ţi delà Atotputintele tot
binele, şi mai vârtos bună şi statornică sănătate,
cu osebită stimă rămân

Al mult stimat DTale de binevoitor
Metropolitul Alexandru m. p.

Blaj, 26/14 April 1866.

43. Fruntaşii Zarandului aduc deputatului „no
stru“ Ios. Hodoş, mulţămiri, alăturându-se urărilor
şi dorinţelor exprimate în adresele primite din toate
părţile ţării locuite de români, şi spunând:

. . . discursul ţinut în Camera Ungariei la 23
Faur a, c. şi debutarea delà 21 April a, c.

sântem fericiţi
tot odată a vă şti că sânteţi ablegatul (deputatul)
. . . nostru. . . Convingerile noastre au în Camera
Ungariei un interpret firm şi conştiincios. . . ar
gumentările) contrare n’au putut clăti (princi
piile susţinute), nu le-au putut răsturna ; ci, du
rere, le-au ştiut numai majorisâ !. . .

Baiadecriş 3/15 Mai 1866.
(Semnează, între cei 73, următorii:)
Amos Frâncu, I. Moţiu, Dr. Jac. Bren-
duşianu, Ioav Frâncu, G. Secula, Da
niel Papp (tatăl Rezidentului regal al
Ţinutului Mureş de astăzi, general Dă-
nilă Papp), Moisi Bota, I. Birta pro
topop, I. Coşeriu, Al.

los. Hodoş răspunde lui Laurianu în 1/13 Dec.
1875 şi scrie:

Cabinete de lectură avem la Hălmaj, Brad,
Abrud, etc. şi vom mai formă ; avem şi (la) gim
naziul din Brad. Din dicţionarele ce mi se trămit,
am dat şi până acum ; dar nu mi-a(u) ajuns în
tot locul, fiindcă nu-mi sânt complete exempla
rele ; multe fascicule lipsesc, altele mi s'au trămis
de câte două ori.

Raţ între ei,
pare că nu-mi vine a crede, de oarece el nu
făcea parte din societatea noastră intimă stu
denţească din Cluj, de înainte de 1848.

Biografia lui Dr. Raţ, cum şi DTa vei fi
ştiind, numai înainte cu 2—3 ani se publicase
în foile amintite mai în sus.

Poftindu-vă tot binele, rămân
Carlsbad, 3/15 August 1899.

de tot binele (voitor)
Nicolae Popea m. p,

Epp.

In discuţia, provocată de proectul de adresă
la mesajul de tron al monarhului Francise Iosif I,
a luat cuvântul, în şedinţa delà 11/23 Februar 1866,
— ziua memorabilă în domnia lui Cuza Vodă *) —
deputatul cercului electoral Baia de Criş, Ios.
Hodoş, şi la alin. 39 al proectului de răspuns,
a făcut amendamentul în care, privitor la deli
berarea finală asupra legăturii Transilvaniei cu
Ungaria, cere să se păstreze dreptul de auto
nomie şi neatârnare a Transilvaniei de Ungaria.